

2023年1月30日

2022年度（2023年3月期）  
第3四半期 決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L:03-6263-2803 F A X:03-6263-2752

E-Mail:koho@hitachitransport.com

# 1. グループ別業績

[単位：億円]

項目			2022年度						
			第3四半期 (2022年10月～12月)			第3四半期累計 (2022年4月～12月)			
			実績	前年同期		実績	前年同期		
				比率	増減		比率	増減	
売上 収益	オーガニック ※1	国内物流	934	101%	12	2,756	100%	10	
		国際 物流	海外	779	125%	155	2,377	140%	678
			国内会社計上分※2	125	104%	5	394	117%	58
			計	905	121%	160	2,772	136%	736
		その他(物流周辺事業等)	37	104%	1	116	106%	7	
	計	1,875	110%	173	5,644	115%	753		
	バンテック グループ	国内物流	154	113%	18	441	106%	25	
		国際物流(海外)	42	45%	-52	129	50%	-129	
		計	196	85%	-35	571	85%	-104	
	連結消去		-12	-	8	-35	-	16	
	合計	国内物流	1,081	103%	31	3,178	101%	38	
		国際 物流	海外	821	115%	104	2,506	128%	553
			国内会社計上分※2	125	109%	10	393	121%	69
計			946	114%	114	2,899	127%	622	
その他(物流周辺事業等)		33	103%	1	103	105%	5		
計	2,059	108%	146	6,180	112%	666			
調整後 営業 利益	オーガニック ※1	国内物流	58.2	96%	-2.2	164.3	93%	-11.6	
		国際 物流	海外	49.8	152%	17.1	153.3	183%	69.6
			国内会社計上分※2	8.0	228%	4.5	21.4	215%	11.4
			計	57.8	160%	21.6	174.7	187%	81.1
		その他(物流周辺事業等)	4.7	138%	1.3	12.3	123%	2.3	
	計	120.8	121%	20.7	351.4	126%	71.7		
	バンテック グループ	国内物流	10.2	279%	6.5	20.9	134%	5.3	
		国際物流(海外)	1.6	113%	0.2	3.1	83%	-0.6	
		計	11.8	233%	6.7	24.0	124%	4.7	
	バンテック顧客関連資産償却等		-2.1	-	-0.4	-5.9	-	0.5	
	合計	国内物流	66.3	107%	4.1	178.9	97%	-6.3	
		国際 物流	海外	51.4	150%	17.1	156.9	180%	69.5
			国内会社計上分※2	8.0	228%	4.5	21.4	215%	11.4
計			59.4	157%	21.6	178.3	183%	81.0	
その他(物流周辺事業等)		4.7	138%	1.3	12.3	123%	2.3		
計	130.4	126%	27.0	369.5	126%	77.0			
EBIT (受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益)			98.7	107%	6.8	346.5	130%	80.1	
親会社株主に帰属する四半期利益			49.4	124%	9.7	200.3	153%	69.8	

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 フォワーディング他

・2022年度よりバンテック米国・インドネシア法人をオーガニックへ変更

## 2. 増減内訳

### (1) 売上収益

[単位：億円]

第3四半期 (2022年10月～12月)					第3四半期累計 (2022年4月～12月)				
環境変化 物量増減他	為替 影響	新規 受注	協創 新規	計	環境変化 物量増減他	為替 影響	新規 受注	協創 新規	計
-25	106	53	12	146	167	297	170	31	666

### (2) 調整後営業利益

第3四半期 (2022年10月～12月)						第3四半期累計 (2022年4月～12月)					
環境変化 物量増減他	為替 影響	新規 受注	協創 新規	生産性 向上	計	環境変化 物量増減他	為替 影響	新規 受注	協創 新規	生産性 向上	計
8.0	8.6	5.5	1.0	3.9	27.0	25.0	23.8	15.5	4.2	8.6	77.0

## 3. 海外事業

[単位：億円]

項目	売上収益						調整後営業利益					
	第3四半期 (2022年10月～12月)			第3四半期累計 (2022年4月～12月)			第3四半期 (2022年10月～12月)			第3四半期累計 (2022年4月～12月)		
	実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期	
		比率	増減		比率	増減		比率	増減		比率	増減
北米	213	144%	65	637	151%	216	9.7	1452%	9.1	30.3	309%	20.5
欧州 <sup>※1</sup>	308	136%	82	888	142%	263	25.8	160%	9.6	74.6	200%	37.3
アジア <sup>※2</sup>	175	105%	8	548	123%	103	12.7	137%	3.4	35.8	137%	9.7
中国	126	71%	-52	434	93%	-33	6.0	61%	-3.9	22.8	104%	0.9
連結消去等	-0	-	1	-1	-	4	-2.8	-	-1.2	-6.6	-	1.0
計	821	115%	104	2,506	128%	553	51.4	150%	17.1	156.9	180%	69.5

※1. トルコは欧州に含む

※2. オセアニア他はアジアに含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

## 4. 主要営業費用（販管費含む）

[単位：億円]

項目	2021年度	2022年度		
	第3四半期累計	第3四半期累計	前年同期	
			比率	増減
外注費	2,874.6	3,200.1	111%	325.5
人件費	1,245.1	1,341.6	108%	96.5
賃借料	155.8	165.7	106%	9.9
償却費	379.7	418.1	110%	38.4